PROJETO DE LEI N°              /2022

“DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO PÚBLICO DE NILZA

VIANA REZENDE .”

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais, aprova:

Art. 1º- O logradouro Público identificado como Rua “R”, localizado no bairro Petrópolis

1, fica denominado Rua Nilza Viana Rezende.

Art.2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Luzia, 20 de dezembro de 2022

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ressalta que a Rua a qual se pretende nomear ainda não há moradores, por esse motivo

não houve o abaixo assinado.

Santa Luzia, 20 de dezembro de 2022

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

BIOGRAFIA

NILZA VIANA REZENDE, natural de Lagoa Santa, filha de Jose Felipe dos Santos e Diva Viana dos

Santos casou-se em Santa Luzia com Jair de Paula Rezende onde passou a residir. Teve três

filhos: Eduardo, Breno e Erica. Professora de profissão e de coração, semeou dedicação e

alegria de ensinar nas comunidades luzienses de Água Limpa, Andrequicé, Taquaraçu de Baixo,

Barreiro do Amaral encerrando sua carreira na educação infantil na E. M. Modestino Gonçalves

onde atuou como vice diretora.

Por onde passou, destacou-se pela sua liderança e empenho junto às famílias da comunidade

com objetivo de arrecadar fundos para a melhoria do ambiente escolar.

Já aposentada idealizou e lutou para a implantação do posto de saúde na comunidade de

andrequicé.

Nilza, educadora, guerreira e sonhadora faleceu em 2018 deixando um legado de obras,

memórias e conquistas por onde passou sendo estas até hoje lembradas pelos seus ex-alunos,

colegas, familiares, filhos e netos.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320032003900300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.